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Kertünk madárvendégei

A madarak etetését az első őszi fa-
gyok beköszöntekor kell megkezdeni 
és azok folyamatos megszűnéséig kell 
folytatnunk. Ez az időjárástól függően 
körülbelül november végétől egészen 
április elejéig is eltarthat. A kertünket 
látogató tollas vendégek megszokják 
és számítanak a feltöltött etetők kíná-
latára, arra, hogy mindennap hozzá 
tudnak jutni a szükséges betevőjük-
höz, éppen ezért fontos az etetés fo-
lyamatossága. Ha lehetőségünk van 
rá, alkalmazzunk többféle etetőtípust.

Nagyon fontos, hogy az etetőkbe 
kihelyezett élelem mindig natúr le-
gyen. Soha ne töltsük meg az etetőket 
sós, fűszeres vagy füstölt eleségekkel. 
Valamint fontos szabály, hogy tilos a 
madaraknak kenyeret, kiflit valamint 
egyéb péksüteményt vagy azok mor-
zsáját kihelyezni. A legfontosabb táp-
lálék a számukra a fekete napraforgó-
mag, a cinkegolyó, az alma. 

A madarak friss vízzel való ellátá-
sa alap madárvédelmi tevékenység, 
melyet az év minden egyes napján 

célszerű alkalmazni. A madarak nap-
jában többször is kis mennyiségű, 
általában csak pár korty vizet fo-
gyasztanak, valamint az itatókat napi 
rendszerességgel tollaik ápolása miatt 
is felkeresik, hiszen csak egészséges, 
tiszta és ápolt tollakkal tudnak bizton-
ságosan repülni. Tehát a kihelyezett 
itatókat több célra is használják kis 
barátaink, mely az esztendő minden 
egyes napján elengedhetetlen a szá-
mukra. Éppen ezért ne csak a nyári 
időszakban gondoskodjunk vízzel 
való ellátásukról, hanem az őszi és a 
téli hónapokban is.

Forrás: sokszinuvidek.24.hu
Fotó: Csősz Katalin felvételei
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Még javában tombol
Ez a nagy hideg tél,
A medve is alszik,
A természet alig él.

De valami mozdul,
De valami ébred,
A hóvirág már erős,
Ismét újra éled.

Áttöri a földet
Ici-pici szára,
Kibontja szirmait
Az év első virága.

Elbújik a hóban,
Talán nem is látod,
Vigyázz! El ne taposd
A kis hóvirágot!

Házi Henriette: 
A hóvirág

A közelgő nőnap alkalmából 
szeretettel és tisztelettel köszöntjük 
a település valamennyi 
hölgy lakosát!

Nőnapi köszöntő

 Pátrovics Benedek dr. Újházi Miklós
 polgármester jegyző

Pusztazámor Községi Önkormányzat 
Képviselő-testülete
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Pusztazámor lakosságát is teljesen 
érthető módon izgalomban tartja a 
Sóskútra tervezett akkumulátor-ipa-
ri beruházás. Úgy gondoltuk, hogy 
megfelelő információk birtokában 
alakítunk ki álláspontot a kérdésről, 
de erre, úgy tűnik, most nincs mód. 

Jelenleg még nincs elérhető ismeret 
a szomszéd faluban alkalmazni kívánt 
technológiáról. A Sóskúton tervezett 
tájékoztató kudarcba fulladt, erről az 
ott jelenlévő zámoriaktól, valamint az 
írott és elektronikus sajtóból is lehetett 
értesülést szerezni. Más fórumokon 
sem volt lehetőség a cég képviselőitől 
információt kapni, mert nem voltak 
jelen. Így a külső szakértők és civilek 
hozzászólásaikban lényegében talál-
gatásokra, feltételezésekre, interneten 

elérhető információkra támaszkodva, 
általánosságokban tudtak aggályokat 
megfogalmazni.

Viszont érzékeljük azt az elvárást a 
lakosság részéről, hogy szeretnék tudni, 
mi az önkormányzat álláspontja ebben 
a kérdésben. Ezért a jelenlegi rendkívül 
csekély információk alapján a követke-
zőket tartjuk fontosnak nyilatkozni.

Bár Pusztazámor távolabb van a ter-
vezett beruházástól, mint Tárnok vagy 
Érd, az uralkodó szélirány is felőlünk 
fúj Sóskút felé, de ennek ellenére ag-
godalommal figyeljük a fejleménye-
ket. A pusztazámori önkormányzat 
nem támogatja, hogy ez a beruházás 
a szomszédságunkban valósuljon meg. 
Határozott véleményünk, hogy az 
ilyen jellegű üzemeknek a lakott terü-
letektől nagyobb távolságban, elsősor-
ban az akkumulátorgyárak területén 
belül, vagy azok közvetlen szomszéd-
ságában van helye. Különös tekintet-
tel arra, hogy az ilyen feldolgozók az 
akkumulátorgyártás során keletkező 
selejtet vagy használt akkumulátorokat 
dolgoznának fel, és az ebből kinyert 
anyagot az akkumulátorgyárak hasz-
nálják fel újra további termékek előállí-
tására. Éppen ezért nem tartjuk helyes 
megoldásnak, hogy a selejt- vagy hul-
ladékfeldolgozók a keletkezés helyétől 

több tíz kilométeres távolságban, más 
településen létesüljenek.

Sajnos tény, hogy egy szomszédos 
településnek nem sok beleszólása van 
egy hatósági engedélyezési eljárásba, 
de azt ígérhetjük: amennyiben a tevé-
kenység megkezdéséhez szükséges el-
járások (melyek lefolytatása nem helyi 
ügy, hanem kormányhivatal vagy más 
állami szervek hatáskörébe tartozik) 
megkezdődnek, azokat figyelemmel 
kísérjük. Szükség esetén független szak-
értőt bízunk meg a tervdokumentációk 
áttanulmányozásával, a hatósági eljárá-
sok figyelemmel kísérésével. Amennyi-
ben lehetőség mutatkozik rá, ezekben 
az eljárásokban Zámor önkormányzata 
ügyféli jogállást fog kérni magának. (Re-
méljük, meg is fogjuk kapni!)

Ha a szakértői vizsgálatok eredmé-
nyeként megalapozott aggályok me-
rülnek fel, meg fogjuk fontolni önálló-
an vagy más településekkel együtt a 
jogszabályi keretek között lehetséges 
intézkedések megtételét, ideértve a 
kiadott engedélyekkel kapcsolatos 
jogorvoslatok kezdeményezését is.

Pusztazámor Községi Önkormány-
zat  Képviselő-testületének tagjaival 
egyetértésben:

Pátrovics Benedek 
polgármester

Tisztelt Zámori Lakótársaim! 

Mi a kultúra?
1989 óta ünnepeljük január 22-én a 
magyar kultúra napját annak emléké-
re, hogy a kézirat tanúsága szerint Köl-
csey Ferenc 1823-ban ezen a napon 
tisztázta le Szatmárcsekén a Himnusz 
kéziratát. Sokak szerint a Himnusz 
nemcsak egy kiválóan megírt és cso-
dálatosan megkomponált mű, hanem 
nemzeti identitásunk és kultúránk 
meghatározó eleme is egyben. 

Győrfi András festőművész így ír a 
kultúráról:

Mi a kultúra? Anyád dala a bölcsőd-
nél. Az első szavad. A mondókák az 
oviban. Az első rajzod, amit kiraksz 

a faladra. Az olvasás csodája. Az „a” 
betű, amikor leírod. És a többi is. A do-
ré-mi az énekórán. Az első szerelmes 
vers, amit elolvasol. Az első szerelmes 
vers, amit megírsz. A festmény, ami a 
szobádban lóg. A kijavított helyesírá-
sod. A szép beszéded. Ady. Jókai. Gár-
donyi. Füst Milán. A zene, ami szól. 

A zene, ami benned szól. Népzene, 
rockzene, klasszikus. Mind. A színház 
a függöny mögött. És előtte. A múze-
um, ahol jól érzed magad. A kiállítás, 
amire elmész. A kiállításod, amire el-
jönnek. A könyvek, amiket elolvastál. 
A könyvek, amiket még nem olvastál 
el. A könyvek, amiket megírsz. Az első 
fénykép. Az összes fénykép. A film, 
amin először fogtad meg egy lány 
kezét. Az első fejcsóválás, hogy hogy 
beszélnek ezek egymással. A temp-
lom, ahova betérsz. A gondolat, hogy 
ember vagy. Jó ember.

A Himnusz, amit elénekelsz.
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48/2023. (XI. 13.) számú képviselő-tes-
tületi határozat

Pusztazámor Községi Önkormányzat Képvi-
selő-testülete, a 2013. évi XXXVI. törvény 23. 
§ alapján, a Helyi Választási Bizottság tagjai-
nak és póttagjainak a következő személyeket 
választja meg:

Tagok:  Árvainé Bajner Mónika, Fuzik 
Béláné sz. Nagy Mária, Pechnyó Gergely 
Józsefné sz. Hornyák Szilvia, Szilágyi Ti-
borné sz. Zsovák Gabriella, Toldi Tiborné 
sz. Liber Mónika

Póttagok: Dalocsa Károly, Kiss István

49/2023. (XI. 13.) számú képviselő-tes-
tületi határozat

A Pusztazámor Községi Önkormányzat 
Képviselő-testülete a LEADER-programba 
történő részvétel érdekében csatlakozni 
kíván a Buda-környéki LEADER Egyesület 
HACS szervezethez. Vállalja a csatlakozás 
feltételeit. 

Felkéri a polgármestert, hogy a csatla-
kozási szándéknyilatkozatot juttassa el az 
egyesület részére. 

Határidő: azonnal
Felelős: polgármester, jegyző

50/2023. (XI. 13.) számú képviselő-tes-
tületi határozat

Pusztazámor Községi Önkormányzat Képvi-
selő-testülete úgy dönt, hogy Biatorbágy Vá-
ros Önkormányzata tulajdonát képező ingat-
lanban a járóbeteg-szakrendelő működését 
biztosító Egészségházat (2051 Biatorbágy, 
Mester u. 2.) akként támogatja, hogy az 
Egészségház működési költségeihez a 2024. 
évre 1 500 000 Ft, azaz egymillió-ötszáz-
ezer forint keretösszegű támogatást nyújt. A 
támogatás fedezetét az önkormányzat 2024. 
évi költségvetésébe be kell tervezni.   

A támogatás átadása a Biatorbágy Város 
Önkormányzatával, illetve a Biatorbágy 
Város Egészségügyi Ellátó Nonprofit Kft.-
vel kötendő megállapodás alapján törté-
nik.   

A képviselő-testület felhatalmazza a 
polgármestert a megállapodás megköté-
sére, továbbá felkéri a polgármestert és a 
jegyzőt, hogy gondoskodjon a szükséges 
fedezetnek a 2024. évi költségvetésben 
való megtervezéséről.

Határidő: szükség szerint
Felelős: polgármester, jegyző

52/2023. (XI. 13.) számú képviselő-tes-
tületi határozat

Pusztazámor Községi Önkormányzat Kép-
viselő-testülete úgy dönt, hogy azoknak a 

pusztazámori lakosoknak, akik 2023. de-
cember 31-ig töltik be a 65. életévüket és 
akik 2023. november 1-jén állandó lakó-
hellyel rendelkeznek Pusztazámoron, tele-
pülési támogatásként, 10 000 forint egyszeri 
karácsonyi támogatást nyújt a költségvetés 
szociális keretének maradványa, valamint 
az általános tartalék terhére. A képvise-
lő-testület felkéri a polgármestert, hogy te-
gye meg a szükséges intézkedéseket.

Határidő: azonnal
Felelős: polgármester, jegyző

55/2023. (XI. 13.) számú képviselő-tes-
tületi határozat

A Pusztazámor Községi Önkormányzat 
Képviselő-testülete a felelős állattartás 
elősegítése és az állattartók terheinek 
könnyítése céljából támogatást nyújt az 
életvitelszerűen Pusztazámoron lakók ré-
szére ebek és a macskák ivartalanításához 
az alábbiak szerint:

Az igényelhető támogatás összege a 
2023. szeptember 1.– december 31. kö-
zött elvégzett ivartalanítás költségei közül 
az egészségügyi szolgáltató (állatorvos) 
részére számla ellenében kifizetett díjak     
50%-a, de legfeljebb:

Fajta/méret Szuka kutya Kan kutya
40 kg alatti 30 000 Ft 24 000 Ft
40 kg feletti 36 000 Ft 30 000 Ft
Nőstény macska Kandúr macska
20 000 Ft 15 000 Ft
Az akció költségeire a 2023. évben leg-

feljebb 500 000 Ft használható fel. 
A képviselő-testület felhatalmazza a 

polgármestert, hogy a támogatás igénylé-
sének részletes feltételeit határozza meg, 
és felkéri, hogy a jövő évi költségvetés 
összeállításakor tervezzen keretet az ak-
ció 2024. évben történő folytatásának 
költségeire.    

56/2023. (XI. 13.) számú képviselő-tes-
tületi határozat

Pusztazámor Községi Önkormányzat 
Képviselő-testülete úgy dönt, hogy a kö-
vetkező pusztazámori lakos diákok ré-
szére Bursa Hungarica ösztöndíjat állapít 
meg.

1) „A” típusú ösztöndíjpályázat kereté-
ben 10 hónapra, 2023/2024. tanév II. és a 
2024/2025 tanév I. félévére vonatkozóan 
havi 5000 Ft (azaz ötezer forint). Az ösztön-
díj csak azokban a hónapokban kerül folyó-
sításra, amelyekben a pályázó beiratkozott 
hallgatója a felsőoktatási intézménynek. 

Gróh Janka, Réder Anna, Réder Balázs,  
Réder Ferenc

2) „B” típusú ösztöndíjpályázat kereté-
ben 3×10 hónapra, azaz hat egymást kö-
vető tanulmányi félévre vonatkozóan havi 
5000 Ft (azaz ötezer forint). Réder Bálint

Határidő: szükség szerint
Felelős: polgármester, jegyző

58/2023. (XI. 13.) számú képviselő-tes-
tületi határozat

Pusztazámor Községi Önkormányzat Kép-
viselő-testülete úgy dönt, hogy az Érd és 
Térsége Mentőszolgálatért Alapítványnak 
(Képviseli: Slett Ferenc, 2030 Érd, 21157/2. 
hrsz, adószám: 19156831-1-13) az Érdi 
Mentőállomás épületében vizesblokk, va-
lamint női öltöző kialakításának költségei 
fedezetére 100 000 Ft, azaz egyszázezer 
forint támogatást nyújt.

A képviselő-testület felhatalmazza a 
polgármestert a szükséges intézkedések 
megtételére. 

A képviselő-testület felkéri a polgár-
mestert és a jegyzőt, hogy gondoskodjon 
a kifizetésről a 2023. évi költségvetés 
civil szervezetek támogatása céljából el-
különített, szükség esetén a tartalékkeret 
terhére.

Határidő: azonnal
Felelős: polgármester, jegyző

61/2023. (XII. 11.) számú képviselő-tes-
tületi határozat

Pusztazámor Község Önkormányzat Kép-
viselő-testülete: 

1./ Megállapítja, hogy a szabályozási 
terven szereplő valamennyi szabályozási 
vonal tekintetében továbbra is fennáll a 
közérdekű elrendelési indok, ezért azo-
kat az új településterv hatályba lépésig 
fenntartja, így a képviselő-testület az épí-
tett környezet alakításáról és védelméről 
szóló 1997. évi LXVIII. törvény 60. (15) 
bekezdése szerint a szabályozási vonalak 
felülvizsgálati kötelezettségének eleget 
tett.

2./ Felkéri a jegyzőt jelen határozat 
megküldésére a Pest Vármegyei Kormány-
hivatal állami főépítészének.

Határidő: azonnal
Felelős: polgármester, jegyző

Zárt ülés keretében egyéni szociális 
kérdésben született határozat: 60/2023. 
(XI. 13.) számú képviselő-testületi hatá-
rozat.

 Pátrovics Benedek Dr. Újházi Miklós
 polgármeter  jegyző

Képviselő-testületi határozatok
Kivonat a 2023-as évben hozott határozatokból
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Az ügyeleti alapellátást 2024. február 
1-jétől Pest vármegyében is az Or-
szágos Mentőszolgálat látja el, így az 
egységes, két elemből álló, betegköz-
pontú rendszert (háziorvosi ügyeleti 
ellátás, sürgősségi ügyelet) – egyelőre 
a főváros kivételével – az ország egész 
területén biztosítjuk minden rászoruló 
számára.

Az egységes ügyeleti telefonszám 
2024. február 1-től Pest vármegyében: 
1830

HÁZIORVOSI ÜGYELETI ELLÁTÁS

A háziorvosi ügyelet a sürgős – a kö-
vetkező rendelési időig nem halaszt-
ható – orvosi tevékenységek elvégzése 
céljából szervezett ellátás: hétköznap 
16:00–22:00 között, hétvégén, ün-
nepnapon 08:00–14:00 között.

2030 Érd, Szabadság tér 9.
2600 Vác, Mentős köz 1.
2700 Cegléd, Kossuth Ferenc u. 17
2760 Nagykáta, Görgey u. 21.
2200 Monor,Balassa u. 23.
2220 Vecsés, Telepi út 68.
2170 Aszód, Baross u. 4.
2100 Gödöllő, Szabadság tér 3.
2120 Dunakeszi, Liget u. 42.
2628 Szob, Arany J, u. 22.
2000 Szentendre, Bükkös Part 27.
2085 Pilisvörösvár, Fő u. 130.
2092 Budakeszi, Fő u. 179.
2310 Szigetszentmiklós, Határ út 5.
2300 Ráckeve, Szent István tér 5.
2370 Dabas, Bartók Béla út 59/a
2360 Gyál, József Attila u. 1.
2750 Nagykörös, Széchenyi tér 8.

SÜRGŐSSÉGI ÜGYELETI VAGY 
MENTŐELLÁTÁS

Központi ügyeleti telefonszám: 1830
Az ügyeleti időben hirtelen je-

lentkező, illetve súlyos egészségügyi 
problémák esetére nyújt magas szak-
mai színvonalú és biztonságos megol-
dást: hétköznap 22:00–08:00 között, 
hétvégén, ünnepnapon 14:00–08:00 
között.

A beteg a központi telefonszám 
hívásával: szakszerű tanácsot kap, 
szükség esetén a tartózkodási helyére 
sürgősségi ügyeleti autót, vagy életve-

szély esetén azonnali mentőt küldünk, 
a vármegye bármely településén is 
tartózkodjon az ellátásra szoruló.

A telefonszám a teljes ügyeleti idő-
szakban, hétköznap 16:00–08:00 
között, hétvégén, ünnepnapon egész 
nap hívható.

Azok számára, akik személye-
sen keresnék fel az ügyeletet, erre 
az alábbi telephelyeken hétköznap 
22:00–08:00 között, hétvégén és ün-
nepnapon 14:00–08:00 között is van 
lehetőség:

2030 Érd, Szabadság tér 9.
2600 Vác, Mentős köz 1.
2700 Cegléd, Kossuth Ferenc u. 17.
2760 Nagykáta, Görgey u. 21.
2220 Vecsés, Telepi út 68.
2100 Gödöllő, Szabadság tér 3.
2000 Szentendre, Bükkös Part 27.
2085 Pilisvörösvár, Fő u. 130.
2092 Budakeszi, Fő u. 179.
2310 Szigetszentmiklós, Határ út 5.
2370 Dabas, Bartók Béla út 59/a

A gyermekek ügyeleti ellátását az 
ügyeleti pontokon, azok működési 
idejében, továbbá Érden a jelenlegi 
ügyeleti helyszínen (2030 Érd, Sza-
badság tér 9.) hétköznap 16:00 órá-
tól 22:00 óráig, hétvégén és ünnep-
napon 08:00 órától 22:00 óráig, a 
váci kórház szakrendelő épületében 
(2600 Vác, Argenti Döme tér 1–3.) 
hétköznap 16:00 órától 22:00 óráig, 
hétvégén és ünnepnapon 08:00 órá-
tól 22:00 óráig, valamint Cegléden a 
jelenlegi felnőtt ügyeleti telephelyen 
(2700 Cegléd, Kossuth Ferenc u. 17.) 
hétköznap 16:00 órától 22:00 óráig, 
hétvégén és ünnepnapon 08:00 órától 
22:00 óráig külön is végzik.

A központi telefonszám a teljes 
ügyeleti időszakban, a gyermekek 
esetében is 1830.

Az Országos Mentőszolgálat menté-
sirányítási rendszerével integrált ügye-
leti irányítás keretében hatékony és 
szakszerű telefonos tanácsadás áll ren-
delkezésre a gyermek- és felnőttellá-
tásban is. Az ügyeleti hívások kezelése 
rögzített vonalon, beteg- és minőség-
biztosítási szempontokból visszakö-
vethetően, az aktuális szakmai be-

tegosztályozási (triázs) irányelveknek 
megfelelően történik, így a betegek az 
egységes ügyeleti rendszerben gyor-
sabban kapják meg az állapotuknak 
megfelelő és szükséges ellátást.

Összefoglalva kijelenthető: a men-
tők egységes ügyeleti rendszere az 
ügyeleti és mentőegységek integrált 
irányítására és mobilitására épül, így 
a beteg állapotának megfelelő ügye-
leti, sürgősségi ellátást a vármegye 
valamennyi településén, egységesen, 
minden rászoruló számára a korábbi-
nál magasabb minőségben és széle-
sebb elérhetőséggel biztosítja.

A mentők vészhelyzeti telefonszá-
ma nem változik. Baleset, más köz-
vetlen életveszély esetén továbbra is 
a 112 (Egységes Segélyhívó Rendszer) 
hívásával kell segítséget kérni.

A vármegyei alapellátási ügyeleti 
rendszer jövőbeni működéséről a la-
kosságot számos csatornán tájékoz-
tatjuk. A rendszer részleteiről további 
információ a www.mentok.hu/ugye-
let weboldalon olvasható.

Országos Mentőszolgálat
Közép-magyarországi Regionális 

Mentőszervezet

Ügyeleti alapellátás Pest vármegyében
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Pest vármegyében is felvehető 
az új Covid-vakcina

A légúti megbetegedések ellen legha-
tékonyabban védőoltással védekez-
hetünk. Ne várjuk meg a megbetege-
dés kialakulását, ne vállaljuk a súlyos 
kimenetelű kockázat lehetőségét! A 
légúti fertőzések még mindig jelentős 
mértékben és erővel vannak jelen a 
lakosság körében. Az ismert kóroko-
zók közül a légúti megbetegedések 
legnagyobb részét a Covid–19 beteg-
séget okozó SARS-CoV-2 és az influ-
enzabetegséget okozó influenzavírus 
okozza.

Leghatékonyabban mindkét meg-
betegedés védőoltással előzhető 
meg!  Mind a Covid–19-megbetege-
dés, mind az influenzamegbetege-
dés ellen rendelkezünk védőoltással. 
A védőoltás nem ad garanciát arra, 
hogy nem betegszünk meg, de igen 
nagy mértékben csökkenti annak az 
esélyét, hogy súlyos, akár halálos ki-
menetele legyen a megbetegedésnek.

A védőoltások elsődleges célja a 
súlyos, akár kórházi ellátást igénylő 
megbetegedések, a halálesetek meg-
előzése. A védőoltások különösen 
fontosak az ún. kockázati csoportba 
tartozók részére: azoknak, akik  élet-
koruk, egészségi állapotuk miatt foko-
zottan veszélyeztetettek, illetve akik 
ezen személyeket az SARS-CoV-2 
vírus vagy az influenzavírus átadása 
révén fokozottan veszélyeztethetik.

A lakosság körében jelenleg domi-
nánsan cirkuláló omikron vírusvariáns 
ellen kifejlesztett új Moderna (Spikevax 
XBB 1.5) vakcina már elérhető a kije-
lölt vármegyei kórházi oltópontokon. 
A Covid–19 elleni védőoltás továbbra 
is ingyenesen kérhető. A védőoltás-
hoz időpontot foglalni az EESZT on-
line időpontfoglaló felületén lehet. Az 
influenza és a Covid–19 elleni védőol-
tás akár egyszerre, akár két különböző 
időpontban is beadható.

A légúti fertőzések szezonja még 
nem ért véget, még mindig jelentős 
mértékben történnek megbetegedé-
sek. Még nem késő beoltatni magun-
kat, védve ezzel saját és mások egész-
ségét.

Oltópontok Budapesten és Pest vár-
megyében:

Semmelweis Egyetem
Magyar Honvédség Egészségügyi 

Központ Honvédkórház
Dél-budai Centrumkórház Szent 

Imre Egyetemi Oktatókórház
Dél-Pesti Centrumkórház
Észak-budai Szent János Centrum-

kórház
Heim Pál Országos Gyermekgyó-

gyászati Intézet
Kistarcsai Flór Ferenc Kórház
Lakossági tájékoztató (ingyenesen 

hívható) telefonszám: 1812
Forrás: Pest Vármegyei 

Kormányhivatal 

A Biatorbágyi Egészségház járóbeteg-szakellátásai

A korábbi évekhez hasonlóan 2024-
ben is ingyenesek lesznek a Biator-
bágyi Egészségház járóbeteg-szakel-
látásai a zámori lakosok számára!

A Biatorbágyi Egészségház járóbe-
teg-szakellátás támogatásával lehe-
tősége van a pusztazámori érvényes 
állandó lakhellyel, illetve tartózkodá-
si hellyel és társadalombiztosítással 
rendelkező lakosoknak, hogy a bia-
torbágyi rendelő meghatározott járó-
beteg-szakrendeléseit térítésmente-
sen vegyék igénybe. A szakrendelő 
részére nyújtott támogatással az ön-
kormányzat a lakosok helyett kifizeti 
az ellátások díját.

Elérhetőség: Egészségügyi Központ
Cím: 2051 Biatorbágy, Mester u. 2.
Telefon: +36 23 534-560

Önkormányzat

Szakrendelések
Beutaló köteles 

rendelések
Időpontkérés 

szükséges
Elérhetőség

Belgyógyászat x x

06-23-534-560

Bőrgyógyászat  x
Diabetológia x x
Endokrinológia x x
Fizioterápia x x
Fül-orr-gégegyógyászat  x
Gyógytorna x x
Kardiológia x x
Labordiagnosztika x x
Neurológia x x
Ortopédia x x
Pszichiátria x x
Pszichológia x x
Reumatológia x x
Röntgendiagnosztika x x
Sebészet  x
Szemészet  x
Szülészet-nőgyógyászat  x
Ultrahang x x
Urológia  x

Kérjük, amennyiben valamilyen oknál fogva nem tud az előre egyeztett időponton megjelenni, 
akkor azt jelezze a recepción, hogy a megüresedett helyet pótolni tudják.



8 / ZÁMORI HÍREK  2024/1

Legyünk mindannyian vízőrzők! 
Klímaválság, ökológiai válság… Mit tehetnék én? Semmit. Azaz… 

Induljunk a klímaválság felől

Sokan kizárólag a szén-dioxid vagy 
metán légköri jelenlétéhez kötik ezt 
a problémát. Bár a légkör legkülső, 
ÜHG- (üvegházhatású gáz) rétegei 
tényleg nagyon fontosak, de a felszín-
közeli réteg hatása sem elhanyagolha-
tó, különösen azért nem, mert benne 
élünk. Van ennek a rétegnek egy je-
lentős összetevője, amely pont úgy, 
mint az otthoni klímák hűtőközege, 
jelen van folyékony és cseppfolyós 
állapotban is, hőt szállít, és ÜHG-ha-
tása erősebb a széndioxidénál. Ez a 
víz, a környezeti klímánk hűtőközege. 
A felhők a beérkező fényenergia egy 
jelentős részét visszaverik, még mi-
előtt az a felszínen hővé alakulhatna. 
A felszínen elpárolgó víz pedig hőt 
von el a környezetéből, és leadja azt 
a csapadékképződés helyén, a légkör 

magasabb rétegeiben. Ez a látens hő-
szállítás. 

A vízkörforgás két fontos ciklusból 
áll. Az egyik a nagyvízkör, amely az 
óceánok, tengerek felől szállítja a 
nedves légtömegeket, és a szélsősé-
ges események nagy részéért felel (ár-
vizek, aszályok, hosszabb hőmérsék-
let-anomáliák). A másik a kisvízkör, 
amely a helyben lehulló csapadékot 
hasznosítja újra, szállítja kisebb távol-
ságokra, és a nagyvízkör szélsőséges 
eseményeinek hatását tompítja. Egy-
egy területen a csapadék 30–60%-át 
is a kisvízkör biztosítja, ennek különö-
sen aszályos időben, tengerektől távol 
van nagy jelentősége. Jellemzően a 
kisvízkör eredményezi például a csen-
des, nyári koraesti záporokat. 

A kisvízkör az a pont, ahol ösz-
szekapcsolódik a klímaváltozás és a 
biológiai sokféleség problémaköre is. 
Legfontosabb eleme a hatékony páro-
logtatást végző természetes növényzet 
– pont, mint a házi klímaberendezés 
motorja, csak sokkal intelligensebb. 
Teljesítménye: egyetlen fa (5 m lomb-
korona-átmérővel) napi több száz li-
ter vizet képes elpárologtatni; minden 
100 liter víz 70 kWh teljesítménnyel 
hűti a közvetlen környezetét és segíti 
a következő csendes eső létrejöttét. 
A fák levelein lévő gázcserenyílások 
kifinomultan működnek: hőmérsék-
let, páratartalom, talajnedvesség, 
fényviszonyok összehangoltan ered-
ményezik az aktuális párologtatást, 
pillanatról pillanatra szabályozva azt. 
Ettől a mi berendezéseink még igen 
messze vannak. Nem is csoda, az 
életnek a tökéletesség ezen szintjéhez 
milliárd évek álltak a rendelkezésre, 
nekünk pár száz...

Az, hogy a biológiai sokféleségnek 
köszönhetjük a bolygónk élhető álla-
potát (tiszta levegő, ivóvíz, tápláléka-
ink…) már szintén alapinformáció. A 

biológiai sokféleség szempontjából a 
legfontosabb élőhelyek közé tartoz-
nak a vizes élőhelyek, a vízfolyások és 
azok parti sávja. Ez akkor válik a leg-
egyértelműbbé, ha ránézünk Magyar-
ország közlekedési térképére: végte-
lenül felszabdalt tájat látunk, ahol az 
ökoszisztémák létének alapját jelentő 
kapcsolódásokra egyedül a vízfolyá-
saink adnak lehetőséget, ezek az élő-
világ utolsó menekülési útvonalai.

Mit tehet egy faluközösség, 
mit tehetek én?

A fenti bevezetőből következik, hogy 
a jelen komplex válságra csak azok a 
megoldásaink lesznek fenntarthatóak, 
melyek megőrzik, vagy még inkább 
helyreállítják a táj eredeti funkcióit, a 
kisvízkört és a biológiai sokféleséget, 
és ezekhez szorosan kapcsolódva a 
talaj egészségét.

Hogyan vonatkoznak ezek miránk a 
hétköznapokban? Mit tehet egy falu-
közösség, mit tehetek én?

Nagyon sokat. Egyre több, jó ötle-
teket tartalmazó netes oldalon tájé-
kozódhatunk az ökobarát kertekről. 
Az ökoszisztémában minden min-
dennel összefügg, azaz a rovar- és 
madárbarát kertnek hatása van még a 
klímára is. Kiemelendő, és nem lehet 
túlhangsúlyozni az idős fák (és ahol 
csak maradhatnak, a holt fák) szere-
pe. Egy-egy idős fa mögött 50–100 
évnyi növekedés van, amit veszítünk 
a felesleges eltávolításával, a védelem 
hiányával. Ez az időtáv mutatja a faül-
tetések fontosságát is, azaz nem lehet 
ezt elég korán elkezdeni. 

A vízhasználat fontosabb elemei 

Az otthonainkba kerülő ivóvíz előál-
lítása vagy onnan távozó szennyvíz 
tisztítása igen drága infrastruktúrát és 
sok energiát igényel. A rezsicsökken-
téssel gyakorlatilag a tartalékokat már 
feléltük, jelenleg unokáink vagyonát 
használjuk. Azaz lehet, hogy a víz 
most olcsó, de nekik majd drága lesz, 
takarékoskodjunk vele, és emeljük fel 

Az, hogy a víz az élethez nélkülözhetetlen, banális igazság, mely legfeljebb 
egy közömbös bólintást tud kiváltani, valódi figyelmet és cselekvést sajnos 
csak igen ritkán. Ezért most közelítsük meg a témát más irányból. 
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a hangunkat a fenntarthatatlan politi-
kai döntések ellen. Magyarországon 
a szennyvíztisztító telepek jelentős 
része nem rendeltetésszerűen műkö-
dik, csak kever a „kakin”, és azt nyel-
heti aztán a környezet, amíg bele nem 
pusztul. Az ivóvízhálózatunk vesz-
teségei 20–50%-ot tesznek ki, ennyi 
folyik el belőle, míg hozzánk ér.

Tehát, a fentiek miatt, kerti víz hasz-
nálathoz a legrosszabb megoldás az 
ivóvíz. A következő igen rossz meg-
oldás a fúrt kutak használata, ehhez, 
akár a fák esetében, az időtáv vé-
giggondolása ad támpontot. Eleink 
pár méteres ásott kútja, a felszín kö-
zeli „talajvizek” megcsapolása nem 
okozott problémát, az akár az adott 
éven belül pótlódhatott is. A vizet egy 
mélyebb kerekeskútból is takarékosan 
használták, hiszen kézi erővel kellett 
azt felhúzni. A modern automata 
rendszerek nemcsak hogy nem taka-
rékosak, de mélyebb, 30-40, akár 100 
méteres mélységekből is felhozzák a 
vizet, melynek pótlása már évtizede-
ket vehet igénybe, azaz megint csak 
gyermekeink vagyonát fogyasztjuk. A 
legfenntarthatóbb megoldás a cisz-
ternás csapadékgazdálkodás, hiszen 
ezzel egy valóban megújuló anyag-
forrást használunk fel. Túlfogyasztás 
nem lehetséges, hiszen annyit hasz-
nálhatunk, amennyit gyűjtünk. Míg a 
legtöbb ország fokozatosan szigorít 
a fúrt kutak használatán, hiszen ez a 
jövő generációk érdeke, Magyaror-
szág egy populista kezdeményezés 

mögé állva szinte teljesen elengedte 
ezek szabályozását. Összegezve, a 
csapadékvíz-gazdálkodás során a leg-
jobbak a telken belüli megoldások, 
azaz annyi vizet tárolni, szikkasztani, 
hogy ne hagyja el csapadék a telkünk 
határát. 

A vízfolyások kérdése egészen más, 
azok a táj, az ökoszisztéma nélkülöz-
hetetlen elemei, ezeknek szent terü-
leteknek kellene lenniük, mint ahogy 
a világban sok helyen azok (lásd jogi 
személyiség garantálása vízfolyások-
nak Új-Zélandtól Indián át Kanadáig). 
A csapadékvíz utcai elvezetőárokba 
való vezetése rossz megoldás. Ekkor 
ez a vízmennyiség nem csak az én 
telkemről fog hiányozni (nem pótolja 
a kutam vizét, nem telíti a talajban a 
fák gyökérzónáját, párolgásával nem 
mérsékli a nyári hőhullámokat), de 
a gyors lefolyás miatt a patakunkból 
is hiányozni fog, növelve az árvíz- és 
aszálykockázatokat is. 

A legrosszabb megoldás, ami már 
hivatalosan is büntetendő, az a csa-
padék szennyvízcsatornába kötése. 
Ezzel nagy károkat okozunk, mert a lö-
késszerű csapadékvíz-terhelés kimossa 
a szennyvíztelepek víztisztítást végző 
aktív iszapját. Ennek a helyreállása he-
tekbe telik, amíg a tisztítatlan szenny-
vízzel patakjainkat terhelik. Szerencsé-
re ez egy egyszerű csatornafüstölési 
eljárással könnyen kimutatható, a vét-
kesek utolérhetők. Ha van ilyen isme-
rősünk, figyelmeztessük ennek várható 
negatív következményeire.

A víz meghatározó tényező 

A jó megoldásoknál is mindig vannak 
még jobbak, ezekre nem tudok most 
részleteiben kitérni, de példaként né-
hány: alomszék- vagy komposzt-WC, 
saját szennyvíztisztítás és szürke-
víz-felhasználás, permakultúrás kert-
művelés, mélymúlcs használata…

Zárásul tehát a lakóhelyünk mikro-
klímájától a biológiai sokféleségen át a 
táj állapotáig az egyik legmeghatáro-
zóbb tényező a víz. A víz lehet a megol-
dás az összetett környezeti válságra, mi 
pedig tényleg sokat tehetünk ezen a té-
ren is. Legyünk mindannyian vízőrzők!

Egy fa hűtő hatásának számítása: 
https://en.m.wikipedia.org/wiki/Trans-
pirational_cooling_(biological)

A biológiai sokféleség fontossága: 
https://biokutatas.hu/hu/page/show/
roviden-a-biologiai-sokfelesegrol 

Sugárzási egyenleg: https://masfel-
fok.hu/klimaszotar/ 

Ivóvízproblémák: https://www.face-
book.com/vizkoalicio 

Szennyvízproblémák: https://
w w w. f a c e b o o k . c o m / s e a r c h /
top?q=%23szarfoly%C3%B3 

Réder Ferenc
okleveles biológusmérnök, fejlesz-

téspolitikai szaktanácsadó
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JANUÁR FEBRUÁR MÁRCIUS
H K SZE CS P SZO V H K SZE CS P SZO V H K SZE CS P SZO V

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 4 5 6 7 8 9 10

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 11 12 13 14 15 16 17

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 18 19 20 21 22 23 24

29 30 31 26 27 28 29 25 26 27 28 29 30 31

ÁPRILIS MÁJUS JÚNIUS
H K SZE CS P SZO V H K SZE CS P SZO V H K SZE CS P SZO V

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 1 2

8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

29 30 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

JÚLIUS AUGUSZTUS SZEPTEMBER
H K SZE CS P SZO V H K SZE CS P SZO V H K SZE CS P SZO V

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

29 30 31 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

OKTÓBER NOVEMBER DECEMBER
H K SZE CS P SZO V H K SZE CS P SZO V H K SZE CS P SZO V

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

30 31

Pusztazámori hulladéknaptár, 2024

Kommunális Szelektív Zöldhulladék

Fenyőfagyűjtés Lomtalanítás
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Ne dobd el, vidd vissza! 
Változik az italoskartonok kezelésének, begyűjtésének rendszere

Betétdíj, amit visszakaphatunk

Az elváráson túl pedig környezet-
védelmi és nyersanyagfelhasználási 
szempontból is ijesztő, hogy minden 
magyar ember kezében naponta átla-
gosan keletkezik egy darab ilyen hul-
ladék, és az így keletkező hulladék-
tömegnek ma még több mint a fele 
hulladéklerakóban vagy erdő szélén, 
árokparton végzi.

Az új rend lényege az lesz, hogy 
az ital megvásárlásánál minden egy-
szer használatos dobozért, üvegért és 
palackért +50 Ft-ot kell majd fizetni, 
amit visszakapunk, ha visszavisszük a 
hulladékká vált üres edényt a begyűj-
tőpontra.

A szabályozás szerint minden olyan 
üzletben lesz a MOHU-nak automata 
visszaváltó berendezése, amely 400 
nm-nél nagyobb alapterületű, és zö-
mében élelmiszert forgalmaz. Ez lega-
lább 2000 visszaváltó pontot feltételez, 
de önként is kérhetnek az üzletek visz-
szaváltó automatákat. Ennek nyomán 
a szakemberek szerint várhatóan kb. 
5000 ilyen átvételi pont lesz Magyaror-
szágon. Az 50 Ft-os betétdíjat többféle 
módon kaphatjuk majd vissza. Akár 
közvetlenül a kasszánál készpénzben, 
vagy számlára utaltatva, akár levásá-
rolható utalványként, vagy törzsvásár-
lói bónuszként, esetleg utalhatjuk egy 
jótékonysági szervezetnek is.

Fél év türelmi idő

Az eddig is visszaváltható, többször 
újratölthető edények szabályai nem 
változnak, azok betétdíját továbbra is 
a palackozó/forgalmazó cég határoz-

za meg. A változás csak azokat az ún. 
egyutas italtartókat érinti, amelyeknek 
a térfogata 0,1 és 3,0 liter között van. 
Az újonnan gyártott és forgalmazott 
italokon lesz egy jelzés, ami mutatja, 
hogy az a termék érintett a rendszer-
ben. A jogszabály fél év türelmi időt 
határoz meg a teljes bevezetésig, te-
hát ez év júniusáig még kerülhetnek a 
polcokra olyan italok, amelyeken nem 
lesz rajta a jel. Ezekért még nem kell 
megfizetni az 50 Ft visszaváltási díjat, 
így ezeket júniusig továbbra is majd a 
szelektív gyűjtőbe tegyük. A jelenleg 
otthon lévő sörösdobozaink, PET-pa-
lackjaink, borosüvegeink – mivel még 
szintén nem hordozzák a jelet – nem 
lesznek visszaválthatóak, nem érde-
mes őket halmozni egy jelentősebb 
visszaváltási utalvány reményében.

A visszaváltás pedig csak akkor fog 
működni, ha az automata felismeri 
majd az edényt, ha le tudja olvasni an-
nak kódját. Ezért kell teljes épségében 
megtartani, ezért nem szabad kilapítani.

A Coca-Cola, a Dreher, a Tesco, a 
Lidl és a visszaváltó rendszert üzemelte-
tő Mohu várakozásai szerint körülbelül 
húsvéttól, azaz áprilistól várható a visz-
szaváltás logójával ellátott csomagolá-
sok bolti megjelenése. Mint ismert, a 
nagyobb magyar élelmiszerboltokban 
egy hónapja állnak a betétdíjas palacko-
kat visszaváltó automaták – egyelőre 
üresen, hiszen a polcokon még nem je-
lentek meg azok az 50 forintos betétdíj-
jal ellátott termékek, amelyeket ezekbe 
be lehetne dobni. A G7 portál emlékez-
tet: a jogszabály csak június 30-a után, 
azaz július elsejétől teszi kötelezővé, 
hogy a boltba már csak betétdíjas pa-
lackokban lehet kiszállítani az árut.

Mindez azt jelenti a gyakorlatban, 
hogy a kifutó készletekkel számolva 
biztosítható lesz, hogy az év máso-
dik negyedének végére már minden 
raktárban legyen megfelelő mennyi-
ségű betétdíjas csomagolású termék, 
amellyel júliustól zavartalanul mehet 
tovább az értékesítés. A G7 szerint így 

áprilistól kezdve várhatóan a nyár kö-
zepéig lesz egy elég furcsa átmeneti 
periódus a magyar kiskereskedelem-
ben. Ebben az időszakban könnyen 
előfordulhat, hogy a polcokon ugyan-
azt a terméket (például egy ásványvi-
zet, egy sört vagy egy üdítőt) kétfajta 
csomagolásban és kétfajta árcímkével 
találja majd meg a vásárló. Lesznek 
betétdíjas logó nélküli csomagolásban 
lévő termékek, és lehetnek mellette 
ugyanezek betétdíjas logóval ellátott 
verziói, 50 forinttal drágábban.

A környezetünkön segítünk

Ettől a változástól azt reméli a szak-
ma, hogy Magyarországon 3 éven be-
lül elérjük a 90–95%-os újrahaszno-
sítási arányt az italosdobozok terén. 
Ez szép és ambiciózus cél, ezzel sokat 
segítünk a környezetünkön, de ne fe-
lejtsük el mindeközben, hogy az egy-
szerhasználatos edények előállítása és 
visszaforgatása nagyon jelentős ener-
giafelhasználással jár, nagyon jelentős 
ökológia terhet jelent.

Szerencsére azonban látványosan 
terjednek, és egyre népszerűbbek a 
fiatalok és idősebbek körében is a ku-
lacsok, amit betétdíj nélkül akárhány-
szor felhasználhatunk, és azzal töltjük 
fel, amivel csak akarjuk.

(Forrás: Palotai Zoltán írása, 
Magyar-kút, etyeki kulturális, 

közéleti havilap, G7, 24.hu)

2024. január 1-jétől a MOL Hulladékgazdálkodási Zrt. (MOHU) irányítá-
sával Magyarországon is új italoskarton-begyűjtési rendszer épül ki. Azért 
van szükség változtatásra, mert a jelenleg forgalomba kerülő évi mintegy 
3,3 milliárd db italcsomagolásnak jelenleg csak töredékét forgatjuk vissza 
újrahasznosításra, így a jelenlegi begyűjtési rendszerrel országosan nem len-
ne elérhető az az európai uniós elvárás, hogy 2029-ig az összes italoskarton-
nak legalább a 90%-át újra kell hasznosítani. 
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Aki mindig úton van

Páli Anna A Szend-
rey-majortól Pusz-
tazámorig című 
könyvéről

Nem ismerem Pan-
ni nénit, és Pusz-
tazámoron is csak 
egyetlen alkalom-
mal jártam életem-
ben, de ismerem 
dr. Fekete Zsuzsát, 
aki első és egyben 
meghatározó főnököm volt pályakez-
dő diplomásként. Azóta is tartjuk a 
kapcsolatot. Legutóbbi találkozásunk 
alkalmával, már nyugdíjasként, arról 
kérdeztem őt, hogyan tölti napjait. 
Ekkor mesélt nekem a Páli Anna néni 
életét elbeszélő kiadványról, mely-
nek összeállításában, szerkesztésében 
részt vett. A történet felkeltette érdek-
lődésemet, és miután megkaptam 
A Szendrey-majortól Pusztazámorig 
című könyvet, azonnal el is olvastam.

Panni néni az utó-
szóban azt mondja: „…
abban a reményben ve-
tettem papírra sorsom 
elbeszélését, hogy ebből 
ismereteket, tanulságo-
kat szerezzen az olva-
só, különösen a fiatal 
generáció”. Egyetértve a 
szerzővel, én annyit ten-
nék hozzá ehhez a gon-
dolathoz, hogy a könyve 
minden korosztálynak 
tartogat tanulságot. Mesél 
szorgalomról, kitartásról, 

bátorságról, kalandvágyról, mások 
tiszteletéről és elfogadásáról, a tudás, 
teljesítmény és a kemény munka el-
ismeréséről, és persze a fájdalomról, 
megpróbáltatásokról és a felállásról, 
a közösség összetartásáról. Bevallom, 
szívesen olvastam volna bővebben is 
a történeteit.  

Hihetetlen pályát futott be, ami ke-
veseknek sikerült. Tudom, mert az én 
nagyszüleim is egy alföldi majorság-

ból indultak; nekik és a szüleimnek, 
aztán később nekem is kihívásokkal 
teli utat kellett megtenni mindazért, 
ami ma boldogsággal, elégedettség-
gel tölt el és visz tovább. Mert azt 
gondolom, hogy Panni néni titka, 
hogy mindig tenni vágyik, szervez, tö-
rekszik, célokat tűz ki – úton van. A 
legnagyobb bajból is keresi a kiutat, 
a „továbbot”. Lao-ce Az Út és Erény 
könyvéből: 

„Okos, aki érti az embereket;
aki önmagát érti: ihletett.
Hatalmas, aki másokat legyőz;
aki önmagát legyőzi: erős.
Aki törekszik: nincs híján akaratnak;
aki megelégszik: gazdag.
Aki nem veszti természetét: hosszú-
életű;
aki nem veszti emlékezetét: örökéle-
tű.”

Arra biztatom az olvasókat, hogy 
merítsenek erőt Panni néni emlékei-
ből! 

Vári Ilona
Nagykovácsi, 2023. november 28.     

„A pokróc hozott össze bennünket”

Én nem tudok elfogultság nélkül 
beszélni a könyvről. Panni nénit 
úgy ismertem meg, hogy a kastély-
parkban volt Presser Gábornak egy 
előadóestje. Egymás mellett ültünk; 
én nagyon fáztam, ő pedig – már 
mint tapasztalt, idős asszony – ho-
zott magával takarót a szeptemberi 
koncertre. Betakart vele engem, és 
így bújtunk össze, hogy ne fázzunk. 
Kiderült, hogy ő már itt lakik a kö-
zelben. Így kezdődött barátságunk, 
amely mind a mai napig tart. A pok-
róc hozott össze bennünket.

Nagyon örültem, amikor meg-
kaptam tőle a könyvét, és bizony 
többször elolvastam. Az életének 
története már nekünk is maga a tör-
ténelem. Írásai szinte a naptárt köve-
tik: a tavaszi fametszéstől kezdve a 
karácsonyi ünnepi szokásokig min-

dent felölelnek. A gyerekek életkö-
rülményeit, az iskolai eseményeket, 
sportrendezvényeket továbbra is fo-
lyamatosan figyelemmel kíséri. Nem 
véletlen, hogy életének hitvallását 
a zámori kisiskolásoknak ajánlotta. 
Nagyon szeretném, ha minél többen 
elolvasnák a könyvet; hiszen ez a 
kicsiknek mese, a nagyoknak pedig 

történelem. A továbbtanulók pá-
lyaválasztásához is példaként szol-
gálhat. Különösen megragadott az 
utószóban szereplő idézet: „Minél 
távolabbra tudsz visszatekinteni a 
múltba, annál messzebbre látsz elő-
re a jövőbe.”

A másik gondolat, amit a szülők-
höz és nagyikákhoz intézett, szintén 
megfontolásra érdemes: „Most azt 
kérem a felnőtt olvasótól, hogy a 
gyerekekkel való beszélgetéseik so-
rán mondják el a kicsiknek: ez a falu, 
ahol élünk, egy csodavilág, amely-
nek már első királyunk, Szent István 
idejében templom épült. Szeressük, 
óvjuk és büszkén hirdessük történel-
mi múltját!”

Molnárné Mariska
Pusztazámor
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Karácsonyi díszbe öltözött 
a buszmegálló a faluban

Volt itt minden, amivel ebben a kis 
helyiségben ízlésesen meg lehetett 
teremteni az otthonos hangulatot. 
A falakat a Bali Dávid által felajánlott, 
hangulatos nappalibelsőt imitáló mo-
linó díszítette. Hoztunk fotelt, szőnye-
get, az ablakon ízléses kis csipkefüg-

göny díszelgett, a másik üvegfelületen 
csodálatos rajzokkal és egy kedves 
felirattal üzentünk a falu lakosságá-
nak: Boldog Karácsonyt Pusztazámor! 

A nappali hangulatát fokoztuk még 
a kényelmes fotelbe rakott puha pár-
nával, a feldíszített karácsonyfa alatt 

díszelgő ajándékdobozokkal, szalon-
cukorral teli zsákocskával. A buszme-
gállót csillogó-villogó fényfüzérekkel 
tettük meghittebbé.  Ezúton köszön-
jük Schattmann Gábornak, hogy az 
ünnepi hangulat varázsának fokozása 
érdekében áramot biztosított nekünk 
erre a pár napra. 

Sajnos a második napon a feldíszí-
tett kis műfenyőnek lába kélt, de Győri 
Anitának és családjának köszönhető-
en egy igazi kis illatos ezüstfenyő ke-
rült a helyére, amelyet a falu lakossága 
közösen díszített fel szebbnél-szebb 
díszekkel. Mindenkinek köszönjük, 
aki hozzájárult ehhez a csodához. 

A feldíszített buszmegálló hangu-
latos kiegészítése volt az Adventi 
ablakok játéknak, amire ezen a kará-
csonyon számos család jelentkezett. 
Köszönjük minden kedves díszítőnek, 
sétálónak, Facebookra posztolónak a 
részvételt. Idén szavazásra bocsátot-
tuk a legszebb ablak címét, melyet a 
14-es számú ablakot díszítő Mészá-
ros-Takács Bettina és családja nyert. 

A Pusztazámor Közösségi és Kul-
turális Alapítvány tagjai (Ketter Gab-
riella, Dallos Márta, Marton-Földes 
Petronella, Szloszjár-Nyulasi Ditta, 
Todola Tímea, Bali Dávid és Szőke 
Szilvia) elkötelezték magukat arra, 
hogy az év folyamán további hangula-
tos programokkal és rendezvényekkel 
kedveskedjenek a falu lakosságának. 

-PzKKA-

December 22-én, az adventi időszak végéhez közeledve kedves meglepetés-
sel találkoztak azok, akik sötétedés után a pusztazámori busz végállomásá-
hoz érkeztek.  A Corvin utcai autóbusz-forduló fedett megállóját ugyanis az 
újonnan alakult Pusztazámor Közösségi és Kulturális Alapítvány lelkes tagjai 
ünnepi hangulatú nappalivá varázsolták. 
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Új év, új szabályok: közreadjuk azo-
kat a jogszabály- és egyéb változáso-
kat, amelyek több-kevesebb hatással 
lehetnek a mindennapi életünkre. 

Jönnek az új kukák

Ha nem is egy csapásra, de január-
tól fokozatosan bevezetik a konyhai 
zöld- és élelmiszerhulladékok házhoz 
menő gyűjtését Magyarországon. Az 
első körben 14 város társasházi öveze-
teiben induló rendszerhez önkéntesen 
lehet csatlakozni. A programban részt 
vevők lakásonként egy-egy 5 literes 
konyhai gyűjtőedényt kapnak, amely 
könnyen kezelhető, valamint szag- és 
kifolyásmentes. Emellett a társasházak 
számára is kiosztanak egy-egy 120 li-
teres barna kukát, amelyet a megszo-
kott módon kell a ház elé kihúzni a 
meghatározott napokon. 

Hogy miket lehet bedobálni ezekbe 
a kukákba? Az üzemeltető közlemé-
nye szerint sokféle szerves hulladékot, 
például gyümölcsök és zöldségek ma-
radékait, kávézaccot, teafüvet (viszont 
a filtert nem), fűszereket, tojáshéjat, 
főtt ételmaradékot, pékárukat és fel-
dolgozott élelmiszereket, húskészít-
ményeket is. Csontokat és az élel-
miszercsomagolásokat viszont nem. 
A szolgáltatás, amit az európai uniós 
előírásokkal összhangban vezetnek 
be, a lakosság számára ingyenes.

Eltűnnek az illetékbélyegek

Megszűnik a bírósági eljárási illeték il-
letékbélyeggel történő megfizetésének 
lehetősége január 1-jétől. A bírósági 
eljárási illeték elsősorban a következő 
módokon lesz megfizethető: a Bírósá-
gi Fizetési Portálról indított utalással, 
EFER-számla közbeiktatásával (Elekt-
ronikus Fizetési és Elszámolási Rend-
szer), közvetlen banki átutalással vagy 
készpénzátutalási megbízással, azaz 
sárga csekken. Ez utóbbi lehetőséget 
kizárólag a bíróságok elektronikus 
kapcsolattartásra nem kötelezett ügy-
felei, azaz a bíróságok előtt jogi kép-
viselő nélkül eljáró nem gazdálkodó 
szervezetek – természetes személyek, 

egyesületek, társasházak választhat-
ják – tájékoztatott a Fővárosi Törvény-
szék.

Fizetős az M0-ás és több más
útszakasz is

Januártól 235 kilométerrel bővül a díj-
köteles gyorsforgalmi szakaszok hosz-
sza, köztük a teljes M0-s, illetve az 
M30-as Miskolcot elkerülő szakasza 
is az Építési és Közlekedési Minisztéri-
um rendelete szerint.

Itt a teljes lista az utakról, amelyek 
fizetőssé válnak:

• az M44-es Lakitelek/Tiszakécs-
ke csomóponttól Tiszaüg/Ti-
szakürt csomópontig,

• az M44-es Szolnok/Martfű/
Kunszentmárton csomóponttól 
Békéscsaba–Gyula/Debrecen–
Szeged csomópontig,

• az M4-es Abony-kelet/Szolnok 
nyugat csomóponttól Török-
szentmiklós-nyugat/Szajol cso-
mópontig,

• az M44-es Lakitelek/Tiszakécs-
ke csomóponttól Szarvas/Szen-
tes csomópontig,

• az M0-s M1–M0 csomóponttól 
az M0–11-es út csomópontig,

• az M31-es nagytarcsai csomó-
ponttól M3–M31 csomópontig,

• az M6-os Budapest, Barackos 
út csomóponttól Ráckeresztúr 
csomópontig,

• illetve az M76-os Balatonszent-
györgy/Balatonberény csomó-
ponttól Keszthely-Fenékpuszta 
csomópontig.

Nem kell magunknál hordani 
a jogsit

Bár a nagyobb léptékű változásokat 
elvetették, néhány dolog változott 
a KRESZ-ben januártól. Nem kell 
például magunknál hordani a jogo-

sítványt, hanem 
elég lesz telefonon 
megmutatni. A friss 
(két évnél frissebb) 
jogosítvánnyal ren-
delkezőknek pedig 
még jobban ügyelniük kell a szabá-
lyos vezetésre: súlyosabb következ-
ményei lesznek ugyanis az általuk 
elkövetett szabálysértéseknek, akár 
szigorúbb eltiltás vagy utánképzés is 
lehetséges.

Már 11 millió forintot lehet igényel-
ni a babaváróval

10-ről 11 millió forintra növekszik ja-
nuártól a babaváró kölcsön igényel-
hető maximuma. Csökken viszont az 
életkori korlát, csak azok a házaspá-
rok vehetik igénybe, melyeknél a fele-
ség még nem töltötte be a 30. életévét 
(korábban 41. év volt a plafon). Lesz 
ugyanakkor egy átmeneti időszak 
2024 év végéig, amikor a 30 és 40 év 
közötti nők is jogosultak lehetnek a 
hitelre, amennyiben igazolják a váran-
dósságukat. A babaváró többi része 
nem változik: nincs kamat, csak fél 
százalékos kezelési költség, ha azon-
ban nem születik meg öt éven belül a 
vállalt gyerek, akkor vissza kell fizetni 
a kamattámogatást, és megszűnik a 
kölcsön kamatmentessége is.

Jön a csok plusz

A sima avagy „városi” csokot kivezet-
ték, helyette jön januártól a csok plusz. 
Az új konstrukcióban magasabb ösz-
szegű kamattámogatott hiteleket lehet 
igényelni, viszont a gyermekvállalás 
minden esetben feltétele a kedvezmé-
nyes hitelhez jutásnak. A maximális 
hitelösszeg (három gyerekre, akik közül 
kettő lehet meglévő is) 50 millió forint, 
de ha csak egy gyereket vállalnak a 
gyermektelen párok, akkor 15 milliót 
lehet felvenni. A második és minden to-
vábbi megszületett gyerek után 10–10 
millió forintot elenged a hitelből az ál-
lam. Ezzel párhuzamosan felturbózták 
a falusi csokot, jelentősen megemelték 
a támogatási összegeket. 

Forrás: 24.hu

Így változik az életünk 2024-ben 

ig
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Gyerekkorom kedvence volt a farsangi fánk.
Édesanyám nem nagyon szerette, ha sütés közben mellé-

je álltam, mert féltett a felcsapódó, sistergő zsírtól. Ismerte 
mohóságomat, és tudta, hogy képes vagyok a forró fánk 
azonnali felfalására. Ilyenkor nem volt időm kivárni, amíg 
behavazza finom porcukorral. De még jobb volt, ha édes 
baracklekvárt csurgatott a közepébe. Ennél jobbat nem et-
tünk farsang idején. 

A tél elűzését is jelentette a vigalom. Noha vízkeresztkor 
még csak a nagyon reménykedők mernek arra gondolni, 
hamarosan véget ér a fagyos idő. Szerettem a farsangot, 
mert a nővérem bálba járt, élveztem én is a szülői aggó-
dást és féltést. Anyánknak is vele kellett mennie, s ilyenkor 
egyedül maradtam otthon.

Egyszer, ifjú emberként összeírtam, hogy miféle bálokat 
rendeztek akkoriban. A nagymamát is kifaggattam: volt-e 
bálban, Röszkén? Nevetve mondta, hogy volt bizony, de 
csak tollasbálban, ami alatt azt kellett értenem, hogy be-
bújtak a nagy dunna alá és ott báloztak kedvükre.

A farsangi mulatság jó öröm vízkereszttől hamvazószer-
dáig. Se én, se a nagymamám persze nem tudtunk semmit 
a római karneválokról, az ősi múltról, s arról, hogy a far-
sang nem más, mint a tél elűzésének egyik szertartása.

Sok szép lakodalom esett ilyenkor, bele is pirult a nagyma-
ma, mint emlékeiben keresgélő, amikor megsúgta nekem, 
hogy ő farsangkor állt nagyapával a pap elé: 1882-ben. Azt 
már én számolom ki, hogy ennek éppen 115 esztendeje.

Még másról is mesélt. Arról, ami az 1879-es nagy árvíz 
előtt szokásban volt. Felöltöztettek rissz rossz ruhákba egy 
szalmával kitömött bábút s aztán vagy elégették, vagy a 
Tiszába dobták, áldozatképpen.

Azt már Bálint Sándor néprajzkutatótól tudom, hogy 
farsang végeztével a Szeged-alsóváros utcáin kormos 

arcú, maskarába öltözött fiatalok vonultak fel, söprűvel 
verve a bámészkodó lányokat. Ilyenkor fatuskót húztak 
maguk után és ezt kiáltozták: „Ujjujuju vén juh, kimarad-
tam a farsangbú...” 

Hogy miért jutott mindez az eszembe? Mert tegnap, ha-
zatérve a szerkesztőségek világából, finom illatok fogadtak. 
A feleségem farsangi fánkkal várt.

– Azért sütöttem – mondta –, ha bálba nem is megyünk, 
de érezzük, hogy farsang van!

Forrás: midio.hu

Takács Tibor (1927–2014) írót, költőt, 1997-ben a Kossuth 
rádió felkérte, hogy írjon és olvasson fel jegyzeteket a haj-
nali hallgatóknak a Reggeli Krónikában. Az elhangzott út-
ravalók 2004-ben könyvben is megjelentek (Író a mikrofon 
előtt. Bíró Family, 2004). Az alábbi, a farsanghoz kötődő 
jegyzet e kötetből való.

Farsangi fánk
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A tájékoztatás nem teljes körű,
részletes tájékoztatásért keresse fel rendelőnket.

KÖNYVELÉS PUSZTAZÁMORON!
„A szomszédban lakó könyvelő a legjobb garancia!”
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